PARATITLA  
SIVE  
SYMMARIA  
ET METHODICA EXPLICATIO  
DECRETALIVM

D. GREGORII PAPÆ IX.

AVCTORE

ANDREA VALLENSI

DEI VAVEX, ANDANENSIS,  
PONT. V. D. & in Alma Academia Louaniensi SS. Canonum  
Professore Ordinario.

*Editio quarta & vltima, post tres Louanienses.*

*Opus nouum, in Scholis ac Foro, Iuris vtriusque atque  
etiam S. Theologiæ studiosis vtilissimum.*

ANTVERPIÆ

Apud PETRVM BELLERVM.

M. DC. XL.

## AD LECTOREM

VM omnium non modò Philosophorum, sed, & Iuriconsultorum, cæterorumq; eruditorum sententia receptum sit, vt in tradendis & addiscendis disciplinis à primis principijs atque elementis, & ab ijs, quæ vniuersaliora sunt, initium sumatur, hincque paullatim ad altiora procedatur, donec ad vltima scientiæ vel artis perueniatur fastigia; nec aliter scientiæ vel artis alicuius studiosi, quàm his gradibus ac vijs, ad veram ac solidam perfectamque eruditionem pertingere valeant: iure optimo à Serenissimis Belgij Principibus constitutũ fuit, vt in hac nostra Louaniensi Academia non minùs ad sacrorum Canonum scientiam adspirantibus, quàm ad Legum cognitionem animum applicantibus, Institutiones prælegerentur: quæ non modò prima Iuris Pontificij elementa & principia contineant, sed totum velut corpus atque vniuersalem illius cognitionem exhibeant, & quarum ductu Iuris candidati, ne à recto studiorum cursu in auia perdũcantur, veluti Thesi quodam filo ad altiora eiusdem scientiæ penetralia feliciter contendant.

Cùm verò ea prouincia mihi demandata esset, omneque ius, quo vtimur, versetur aut circa personas, aut circa res, aut circa actiones, & iudicia, coepi primò quidem totum ius Pontificium Institutionesque in tres partes, quatuor tamen libris ad instar Institutionum Imperialium comprehensas, diuidere: in quarum prima, præmissis nonnullis de Iuris deriuatione, eiusque diuisionibus, subdivisionibus, membrorumq; singulorum naturâ, proprietate, conditionibus, atq; inter se tum, comparationem tum distinctionem, de personis agebam Ecclesiasticis; in secunda de rebus in tertia de actionibus & iudicijs, Eumque ordinẽ pluribus annis secutus sum; donec, quibusdam suggerentibus ac sua dentibus, satius fore magisq; è re iuuentutis, si ordinẽ amplecterer Decretalium, quo iuuentus Iuri Pontificio datura operam, librorum ac Titulorũ ordini & continuationi assuesceret, coepi deinceps, obsecutus horum consilio, ea quæ pro maxima parte diuerso ordine

ANDREÆ del VAVLX, I. V. D.

& SS. CANONVM Professoris Ordinarij,

# PARATITLA

SIVE

SVMMARIA

ET METHODICA EXPLICATIO